DE VENER. SANC.

84

fectionis membrum sic inclinās,  
 vt alterum reiicias penitus. Coli-  
 mus & adoramus Deum, vt crea-  
 torem, vt redemptorem, vt remu-  
 neratorē, colimus & veneramur  
 diuos, tanquam diuinæ excellen-  
 tię quodammodo cōsotres. Quos  
 sane regius Propheta deos vocat  
 & filios excelsi omnes: Quos deus  
 præcone Paulo, prædestinavit cō Roma. 2  
 formes fieri imaginis filij sui. Mat. 12.  
 Quos deniq; Christus per Math. Mar. 3.  
 & Marcū, fratres suos, sorores &  
 matres appellat. Illud adoratio-  
 nis genus Chrysostomus, August.  
 & sacrosancta doctorū turba λα-  
 τείας, hoc verò ἱεραίας appellare  
 solent, vt Iatriam soli deo tribu-  
 mus: ita dulia diuis & sanctis cō-  
 muniter impartimus.

Hic fortasse nares corrugabis,  
 audito nouo quodam prodigio  
 recentium vocabulorum. Sed in i  
 hi crede, non esse ociosam vocula-  
 rum inuentionem, q̄ sancti patres,

F 6 cum

ARNOL. VESAL.

cum ad sacrarum literarum tenebras illustrandas, tum ad placandas quorundam locorum discordias, salubriter & pie docuerint.

DE DIVORVM INVOCATIONE.

Secundo clamitas vesane masti Sga, sanctorum opē non esse implorandam, tuis, nescio an dei praesidijs confisus. Quod si tuis, iā

2. Cor. 3.

Paulum lapsum fateberis dicentem: Non sumus sufficientes cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. Quod si dei, non est excludendum sanctorum patrociniū, quippe cum deus quoque nos per lob hortetur, vt vocemus & ad aliquem sanctorum conuertamur.

Iob. 15.

Quod vt planius intelligas, libuit hoc loco orationem futurā paulo laxius explicare. Tu ne tandem illotum opem exhibilaturus es aut reiecturus, quorum preces toties iræ Dei restiterunt. manū

DE I. PRAEC.

manū fulmina par  
uerunt: toties deū ad v  
acū placarūt. Nonne  
cū ad Moīen: Dumit  
peratam populū vltim  
cū te in gentem magn  
ne dominus dixit vt  
libertat, si non Moīes e  
ius restissent in contrā  
pectu eig: Nonne fletu  
placavit & cessauit q̄  
Aaron arrepto thuris  
genem arsurūq; popu  
fletu, & Dei ira cessau  
Iacobū audias, mult  
precatio iusti assidua  
ias orauit, vt non plu  
terram, & non pluit au  
nentes sex: Nonne ru  
m: & caelum dedit plum  
traxit fructum solum  
p̄mnes, & Aaron opem  
plū Iraliticus, & tu b  
explodes: Hic He  
cū, terris pluuia &

DE X. PRAEC. LIB.

85

manum iam fulmina parātem a- Exod. 23  
 uerterunt: toties deū ad vindictā  
 accinctū placarūt: Nōne dñs lo- Psal. 105  
 quitur ad Mosen: Dimitte me vt  
 percutiam populum istum, & fa- Psal. 108  
 ciam te in gentem magnam: Nōn  
 ne dominus dixit vt disperderet  
 Israēlitas, si non Moses electus e- Num. 16  
 ius stetit in confractiōe in cō  
 spectu eig: Nōne stetit Phinees &  
 placauit & cessauit q̄ssatio: Nōne  
 Aaron arrepto thuribulo inter i- Iaco. 5.  
 gnem arsurumq; populū medius  
 stetit, & Dei ira cessauit: Nōne si  
 Iacobum audias, multū valet de-  
 precatio iusti assidua: Nōne He-  
 lias orauit, vt non plueret super  
 terram, & non pluit annos tres &  
 menses sex: Nōne rursus ora-  
 uit, & cœlum dedit pluuiā, & ter-  
 ra dedit fructum suum: Hic Mofi,  
 Phinees, & Aaron opem sensit po-  
 pulus Israēliticus, & tu beatorum  
 opem explodes: Hic Helia inter-  
 sedente, terris pluuia & adempta

ARNOL. VESAL.

& restituta est, & tu sanctorum in  
teruentum inanem esse putabis:

Obiect.

Dices fortassis cum Vigilatio,  
uiuos mutuo pro se orare posse,  
nullius autem demortui pro alio  
exaudiendam esse orationem, at-  
que ita diuorum opem, quam fu-  
sa ad Deum pro uobis oratione  
fieri optamus, expectandam non  
esse. Hic tibi respondebit Hiero-  
nymus: Si Apostoli & martyres

Contra  
Vigilan.  
respon.

adhuc in corpore constituti, pos-  
sunt orare pro cæteris, quando p  
se debent esse solliciti, quanto ma-  
gis post coronas, victorias, & tri-  
umphos. Siquidem Stephanus i-  
mitator domini fuit & primus in

Act. 7.

Christo martyr, pro persecuto-  
ribus uiuens veniam deprecatus  
fit, nunquid postquam cum Chri-  
sto esse cœperit, minus valebit.

Actu. 27

Paulus ducentas septuaginta sex  
animas sibi adhuc uiuenti condo-  
natas in naui testatur: at postquã  
resolutus cum Christo regnat, nũ  
quid

DEIUIO. INVI  
quoniam ora clausurus est  
morum iam periculi  
tu mortui minus au  
apposuit q̄ uiui poterat  
torat (vt Machabæus  
scribit) pro populo & i  
sua ciuitate Hierem. 18  
Dei Adscendisse fumum  
ni de orationib. sanctor  
tu angeli, corã deo. Ap  
Rursum obmurmura  
tari corda nostra, Deu  
rum indignamus, pro  
non esse, neq; nobis q  
cessorib. qui vota me  
ponant, neque Deo mi  
quos exauditam esse e  
nostram declarat. Cate  
almodium Deus est qui  
sine exaudire, qui oran  
re potest. Dominus est,  
tu & gloriam dabit: in  
Dominus Deus interium  
tu erant, neque exora  
preparati intercedent

68 25a  
DE DIVO. INVO.

quid iam ora clausurus est? Non finit diuorum iam perfecta charitas, vt mortui minus aut velint aut possint q̄ viui poterant. Multum orat (vt Machabæorum lib. 2. Ma. 12 scribitur) pro populo & vniuersa sancta ciuitate Hierem. Propheta Dei. Adscendisse fumum incensurū de orationib. sanctorū, de manu angeli, corā deo, Apo. testatur. Apoc. 8.

Rursum obmurmuras deū scrutari corda nostra, Deū nosse quorum indigeamus, proinde opus non esse, neq; nobis quidem intercessorib. qui vota nostra Deo exponant, neque Deo ministris, per quos exauditam esse orationem nostram declaret. Cæterum quæ admodum Deus est qui vota nostra exaudire, qui oratiōes iuple re potest. Dominus est, qui gratiam & gloriam dabit: ita quoque Dominus Deus interim neq; votis annuit, neque exorabilem se præstat, nisi intercedentib. diuis,  
Nón-

ARNOL. VESAL.

Ezec. 22 Nonne apud Ezechiel. Dominus ait: Quæsiui de eis virum, qui interponeret maceriã, & staret oppositus contra me pro terra, ne dissiparem eam. Potuit utiq; dominus non dissipare terram, attamen virum quæsiuit, quo interpellante à dissipãdo remorãtur. Nõ-

Iob. 41. ne apud Iob dicit dominus: Iob seruus meus orabit pro vobis, faciem eius suscipiam, vt vobis nõ imputetur stulticia. Nonne in eodem quoq; cap. dicitur: Dominus conuersus est ad pœnitẽtiã Iob, cum ille oraret pro amicis. Orarunt haud dubiẽ amici Iob, & exauditi non sunt, orauit Iob p̄ amicis & cõuertit se dñs ad petitionẽ eius. Adeo efficax est iusti deprecatio assidua: adeo dulcis ante Deũ oratio, vt Chrysostomus ait, quã charitas fraternitatis commen-

22. de ci dat, adeoq; magna sunt, authore aut. Dei. Augutino, in terris per sanctos curationum solatia. Sed hæc mit

De

DE I. PRAEC. I  
 tam ad tertium accide  
 DE RELIQUIA  
 Diuorum.

Præmo doles (vt ca  
 Præmo loquar) mar  
 terorum diuorum  
 precioso operiri ve  
 vel panis vel cilicio col  
 precini in sterquilinum  
 rogo recondiri sancti  
 res offendunt, quos et  
 que Deum ignorant  
 minolum esse putant  
 tenuis, quib. corpus  
 tum fuit, domicilium  
 tis gratiæ: quibus me  
 ferunt templum spirit  
 quibus olim diuina vi  
 tibus, redintegrati e  
 cum anima æternæ h  
 particeps erit: Si am  
 ole & corpus diuorum  
 in sole reliquias. Qu  
 nunc consecuta est, et  
 prolabio adspicet

DE X. PRAEC. LIB.  
tamus, ad tertium accidentes.  
DE RELIQUIIS  
Diuorum.

86

**P**ostremo doles (vt cum Hiero  
nymo loquar) martyrum & cæ  
terorum diuorum reliquias  
precioso operiri velamine, & nõ  
vel pñis vel cilicio colligari, vel  
proñci in sterquilinum. Quid te  
rogo reconditi sanctorum cine  
res offendunt, quos etiam gentes  
quæ Deum ignorant, mouere o  
minosum esse putant. Cur ossa cõ  
temnis, quib. corpus compagina  
tum fuit, domicilium inhabitan  
tis gratiæ. quibus membra cohæ  
serunt templum spiritus sancti  
quibus olim diuina virtute coeũ  
tibus, redintegratũ corpus simul  
cum anima æternæ beatitudinis  
particeps erit. Si animam colas,  
cole & corpus diuorum, cole mē  
bra, cole reliquias. Quod anima  
nunc consecuta est, corpus olim  
proculdubio adipiscetur, surget  
enim

Contra  
Vigilan.  
I. Co. 6,

I. Cor. 15  
Aug. de  
ciui. Dei

ARNOL. VESAL.

enim, vt Paulus ait, in incorrupti  
one, surget in gloria, surget in  
virtute, surget spirituale. Tu de-  
mortui patris relictam tibi vestē  
honorificenter tractas, reueren-  
ter induis & ossa diuorum sugilla-  
bis? quę sane hoc magis honorari  
conuenit, quod præstabiliora sunt  
indumento. Anulo, quem amicus  
decedens è viuus, tibi legauit, di-  
gitum nõ exornas nisi chari ami-  
ci imago subeat, nisi dulcium ver-  
borum memineris, nisi anulū etiā  
perpetuę amicitię pignus reli-  
ctum exosculeris, & tu in cineres  
diuorum nobiscū repositos mor-  
dacem iocum confinges? Lin-  
guam coinquinatam quasi ignem  
deuorantem & gladium acutum  
exerces? Quid enim sunt cineres  
& res & ossa, nisi quędam sancto-  
rum pignora in terris relicta? quę  
& futuram resurrectionem nobis  
promittunt, & in corporis glori-  
ficationem spem nostram erigūt.

Audi

DI RELIQ. DI  
Apostrophetam dicent  
sunt qui erant in mo  
dum eundem in quo les  
noira quasi herba germ  
Danielem audi testificat  
ex ihs qui dormian  
uitos in vitam æterna  
Christum sese adieren  
Abraham, Deum Isaac  
cob, Deum, inquam, n  
ram, sed viuentium.  
renitescet, si monu  
si ad vitam excitabu  
frus viuentium De  
ham, Isaac, & Iacob  
anima, sed anima &  
litorum: qui fit, vt a  
pora venerari reing  
æternę vitę commu  
cūm reuocanda, ex ce  
ce scripturę testimo  
to cognoscis? Sed ver  
prioris quā vt hec  
asiduum peruicacio  
ignouelis. Igitur

DE RELIQ. DIVO.

87

Audi Prophetam dicentem: Re- Esai. 26.  
 fugent qui erant in monumentis.  
 Audi eundem in alio loco: Ossa Esai. 66.  
 nostra quasi herba germinabunt.  
 Danielem audi testificātem, mul- Dan. 12.  
 tos ex ijs qui dormiunt exurre-  
 cturos in vitam æternam. Audi  
 Christum sese adserentem Deum  
 Abraham, Deum Isaac, Deum Ia-  
 cob, Deum, inquam, non mortuo-  
 rum, sed viuentium. Quod si ossa  
 renitescent, si monumentis occlu-  
 si ad vitam excitabuntur, si Chri-  
 stus viuentium Deus sit, Abra-  
 ham, Isaac, & Iacob, non ex sola  
 anima, sed anima & corpore coa-  
 litorum: qui sit, vt diuorum cor-  
 pora venerari refugas, qui ea in  
 æternæ vitæ communionem esse  
 olim reuocanda, ex certissimis sa-  
 cræ scripturæ testimonijs liqui-  
 do cognoscis. Sed vereor ne stu-  
 pidior sis quàm vt hæc intelligas,  
 aut saltem peruicacior quàm vt intel-  
 ligere velis. Igitur orationem  
 sistam

ARNOL. VESAL.

fistram, atque te hortabor, vt post  
hac linguam reformes, vt ad so-  
brietatem sapias, ne forte thesa-  
urizes tibi iram Dei in nouissimis  
diebus.

## MODVS

CONFITENDI PRO

Sacerdote, Arnol<sup>do</sup> Vesa-  
liensi authore.

ORNATISSI. PRVDEN-  
dentissimoq; viro D. Tilmanno à  
Fossa, ecclesiæ Coloniensi metro-  
politanae à secretis & epistolis, in-  
clyto studiorum cultori, Io-  
annes Nouiomagus  
S. P. D.

**F**Abulantur Græci, Grammati  
cum quendā orasse Deos, apud  
quos rerum infernarum pote-  
stas

71 88  
**NVNCPAT.**

fratres esset, vt permitterent Home-  
 ri animam tantisper redire ad su-  
 peros, donec quędam ab eo percõ-  
 taretur: ac tandem vbi lōgis pre-  
 cibus fatigasset, exorasse: sed dum  
 euocasset, hoc tantum quęsisse,  
 quónam loco esset natus: certant  
 enim septem ciuitates Gręcię de  
 patria poęte. Ridicum sanę homi-  
 nem, qui pothabitis illis, quę per  
 hanc occasionem maiore fructu,  
 & dignitate quęri potuissent, in  
 re nec necessaria nec vtili tātum  
 laborauerit. Equidem Tilmanne  
 humanissime iustiore venia opta-  
 ri posse arbitrarer, vt Arnoldi Ve-  
 saliensis viri incomparabilis ani-  
 ma Deorum immortalium indul-  
 gentia tantisper nobis redderetur,  
 vt de libris quos moriens re-  
 liquit, certiores nos faceret. Nam  
 cum te & aliās sæpe insperatam  
 mortem præstantissimi viri dole-  
 re intellexi, tum verò maximè id  
 perspexi domi tuę præsentē Ioāne  
 Cæsa

ESAL.  
 labor, vt post  
 es, vt ad so-  
 forte thesau-  
 nouissimis

VS  
 I PRO  
 Aldo Vesalio  
 cre,

PRVDEN-  
 D. Tilmanno  
 onensi metro  
 & epistolis, in  
 cultori, Jo-  
 magus  
 D.

, Grammat  
 e Deos, apud  
 marum pote-  
 stas

EPISTOLA.

Cæsario, viro literis, moribus & canicie plurimum venerando, dū inter reliquas doloris tui causas esse diceres eam, quæ non magis ad tuum, quàm ad publicum dolorem studiosorum pertinet, quodd scilicet libri quos multos scripsisse dicitur, eo mortuo nusquam sunt reperti: πολύγραφος enim fuisse dicitur, & certe φιλόπονος, nec quicquam nisi summa diligentia & iudicio tractandum suscepit: cuius rei sunt testes libelli, qui passim casu quodam per familiam seruari sunt, quos ex tempore lusit, non quidem in id vt vquam ederentur, qualis ille in decalogum, quæ clarissimus vir dominus Reinardus Comes à Vuestenburch exhibuit: & hic de confessione libellus, tua diligentia ab interitu vindicatus, quæ opuscula cum præter institutum emissionis aut sui admonendi aut memorie gratia solū scripta nõ indigna

INCIPIT  
 gnis que per doctores  
 canoq; posteritati scri  
 mura: magnus vigili  
 rando, minime obliuisc  
 rum librũ sunt qui p  
 vident, quæq; & tibi a  
 dicit opinor, quod et  
 vt sit singulari modis  
 magis accipere noliba  
 teneo, dū nobis ad  
 nicholis Aristotelica  
 com Homeri vtrumq;  
 dom sumpsisse verisib.  
 Magna erit huius ope  
 ritos expectatio, volu  
 benis lingua q huc vi  
 nem latine loqui volu  
 reliquis nescio quo m  
 vobis in lucē reuocac  
 sunt. Vtinã optime Tibi  
 horum thesaurum a  
 petum tibi gratulari  
 & calore occasione lib  
 froh doctis hois virtut  
 potissimãque tui mu

NVNCPAT.

gna sint, quæ per doctorū manus  
 eant: ea q̄ posteritati scripsit, sum  
 ma cura ac magnis vigilijs elabo  
 rata esse, minime obscurū est. Ho  
 rum librorū sunt qui plēa scrinia  
 viderunt, quæq; & tibi aliquando  
 ostensa opinor, quorū editionem  
 vt erat singulari modestia prædi  
 tus, præcipitare volebat. Memo  
 ria teneo, dū nobis adolescentib.  
 in scholis Aristotelica prælegeret  
 cum Homeri vtrunq; opus vertē  
 dum sumpsisse versib. hexametris  
 Magna erit huius operis apud do  
 ctos expectatio, volueritne Vesa  
 liensis lingua q̄ huc vsq; per nemi  
 nem latinē loqui voluit. Isthec cū  
 reliquis nescio quo malo fato ex  
 vmbri in lucē reuocari non pos  
 sunt. Vtinā optime Tilmāne hunc  
 librorum thesaurum aliquādo re  
 pertum tibi gratulari possimus,  
 & meliore occasione lōgiore epi  
 stola doctifs. hoīs virtutē vehere  
 possimus, itaque tui muneris erit  
 qui

OLA.  
 ris, moribus &  
 venerando, di  
 oris tui causas  
 qua non magis  
 publicum dolo  
 pertinet, quod  
 multos scripsit  
 ortuo nusquam  
 & enim  
 erte dicitur &  
 si summa diligē  
 actandum sulce  
 nt testes libelli  
 quodam per fami  
 t, quos ex tempo  
 rem in id vt vu  
 , qualis ille in de  
 rrisimus vir do  
 us Comēs à Vve  
 uit: & hic de con  
 tua diligentia  
 icatus, que opul  
 nstitutum emi  
 onendi aut me  
 a scripta nō inā  
 gna

EPISTOLA.

qui insignem illam tuam & rarā  
bibliothecam optimis quibusq;  
authorib. quotidie copiosorem  
reddere non cessas, vt in eo cōtu-  
bernio integre Arnoldus aliquā-  
do viuat. Libellus hic quem Mel-  
chiori nostro dedisti imprimen-  
dam de Confitando, & si perbre-  
uis est, dignus tamen, & meo iudi-  
cio, qui duobus superibus adijcia-  
tur, etiamsi in hoc nō sit scriptus.

Deus velit vt aliquando iu-  
stum opus tua sagacita-  
te in lucem exeat.

Vale. Coloniae è Gymna-  
sio nostro 1536.

Mense Au-  
gusto.

CONFITEOR  
no cogitatione  
Cogni quomodo  
Cogni carnis delicia  
pates cum in nuq  
conuoltere matrimo  
cia non puella Deo et  
Cogni qualiter  
nos cōsequer, su  
polaris, huc donis  
Cogni quā rat  
ingeres thesauros  
interim iraudatis p  
munia subditoru  
Cogni etiam q  
tam mihi iniuriam  
realizarem? vel let  
na, vel interceptis  
ribus, vel adempta  
ta

Secundo locutio  
Cognatus sum ea q  
Largo decent qua  
viam.

G

COLA.  
am tuam & re-  
primis quibus  
die copiosiores  
as, vt in eo cōtra  
Arnoldus aliqui  
lus hic quem Me-  
le dicitur im primer  
endo, & si perbre-  
tamen, & meo iud-  
s superbus ad dicit  
hoc nō sit scriptur  
vt aliquando iu-  
as tua sagacita-  
nem exeat.  
tonia ē Gymna-  
stero 1536.  
ense Au-  
gusto.

CONFITEOR PRĪ  
mō cogitatione.

90

**C**ogitauī quomodo scilicet ex-  
plerē carnis delicias, & volu-  
ptates cum inuupta virgine,  
cum muliere in matrimonio deuin-  
sta, cum puella Deo consecrata.

Cogitauī qualiter magnos ho-  
nores cōsequerer, siue dolis & im-  
posturis, siue donis & muneribus  
siue precibus & ambitione.

Cogitauī quā ratione diuitias  
& ingētes thesauros cumularem:  
interim fraudatis pauperibus, &  
emuncta subditorum substantia.

Cogitauī etiam quo pacto illa-  
tam mihi iniuriam vlciscerer &  
retaliarem: vel læsa proximi fa-  
ma, vel interceptis bonis tempo-  
ralibus, vel adempta præsentī vi-  
ta.

Secundo locutione.

**L**oquutus sum ea quæ scurrām  
magis decent quā grauem  
virum.

G